देश के

**शेष भाग पृष्ठ संख्या २३ पर ...**

## महर्षि जन्मतिथि-??

डॉ. वेदपाल

सोशल मीडिया पर महर्षि की जन्मतिथि को लेकर श्री आदित्यमुनि, भोपाल प्रतिदिन स्वपक्षपोषण कर रहे हैं। इससे सामान्य आर्यजन के मन में अनेक प्रश्न उठते हैं। अभी तक महर्षि की जन्मतिथि फाल्गुन बदी १०, संवत् १८८१ तदनुसार १२ फरवरी १८२५ सर्वसम्मत रूप से मानी जा रही है। सार्वदेशिक धर्मार्थ सभा का अनुमोदन इसी तिथि को प्राप्त है। इसे डॉ. ज्वलन्त शास्त्री ने “महर्षि दयानन्द की प्रामाणिक जन्मतिथि” १०९ पृष्ठीय पुस्तक में सप्रमाण प्रमाणित किया है। डॉ. शास्त्री की पुस्तक का तृतीय संस्करण सन् २०१५ में हिन्डौन से प्रकाशित हुआ है।

जन्मतिथि विषयक दूसरा मत भाद्र शुक्ला नवमी संवत् १८८१ तदनुसार २ सितम्बर १८२४ का है, किन्तु डॉ. ज्वलन्त शास्त्री की पुस्तक का द्वि. सं. २००९ ई. में प्रकाशित होते हुए ही डॉ. भवानीलाल भारतीय (जो सितम्बर मानते थे) ने सितम्बर १८२४ का मत छोड़कर डॉ. ज्वलन्त शास्त्री के मत से लिखित सहमति व्यक्त की थी तथा अपनी सहमति लिखित रूप में दे दी थी जो उसी पुस्तक (द्वि.सं.)में परिशिष्ट रूप में प्रकाशित है।

श्री आदित्यमुनि ने अपना नया मत गुजराती संवत् के आधार पर भाद्र शुक्ला नवमी संवत् १८८१ विक्रमी तदनुसार २० सितम्बर १८२५ का प्रचार प्रारम्भ कर दिया है। सन् २०१८ से पूर्व यह भी २ सितम्बर १८२४ ई. को महर्षि दयानन्द की जन्मतिथि मानते थे।

इस प्रकार जन्मतिथि विषयक वह मत जिसमें २ सितम्बर १८२४ को कतिपय विद्वान् मान रहे थे- डॉ. भारतीय द्वारा सन् २००९ ई. छोड़ दिया गया तथा २०१८ ई. में श्री आदित्यमुनि ने भी उसे छोड़ दिया, किन्तु अब दो

मत रहे-

१. सार्वदेशिक धर्मार्थ सभा द्वारा स्वीकृत फाल्गुन बदी १० संवत् १८८१, १२ फरवरी १८२५ ई.।

२. श्री आदित्यमुनि का नया मत भाद्र शुक्ला नवमी, २० सितम्बर १८२५ ई.।

डॉ. ज्वलन्त शास्त्री ने श्री आदित्यमुनि को शास्त्रार्थ की चुनौती दी हुई है। श्री आदित्यमुनि अथवा उनके समर्थक विद्वान् से वह उचित मंच पर शास्त्रार्थ के लिए तैयार हैं।